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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v odvětví

průmyslu komerční bezpečnosti. Teoretická část je zaměřena na význam a zásady

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a zároveň pojednává o legislativě platné

v České republice a Evropské unii. Praktická část využívá dotazníkového šetření s cílem

zmapování situace a úrovně bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v podniku zabývajícím

se zejména výrobou folií do bezpečnostních skel. Na základě výsledků dotazníkového

šetření a vytvoření modelové struktury podniku je navržen systém řízení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Závěr práce se zabývá vývojovými trendy v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.
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ABSTRACT

This thesis deals with the issue of health and safety at work in the commercial security

industry. The theoretical part focuses on the importance and principles occupational safety

and health, and also discusses the legislation in force in the Czech Republic and the

European Union. The practical part uses the survey to map the situation and the level

of safety and health at work in a company engaged in the manufacture of foil in safety

glass. Based on the results of the questionnaire investigation and create a model company

structure is designed safety management systém and health at work. Finally, the thesis

deals with trends in occupational safety and health.
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ÚVOD

Dříve byla oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen „BOZP“) chápána pouze

jako protiúrazová prevence nebo prevence nemocí z povolání. Nicméně v současné době

je BOZP považována za velmi důležitou část sociální politiky České republiky

(dále jen „ČR“) i Evropské unie (dále jen „EU“). Podniky a organizace se v dnešní době

stále více rozrůstají. Tím se zvyšují nároky nejen na zaměstnance, ale zároveň

na zaměstnavatele, kteří jsou povinni zajistit kvalitní systém BOZP v podniku.

Bez kvalitního zajištění BOZP nemůže podnik správně fungovat. Kvalitní systém BOZP

vytváří optimální pracovní podmínky, čímž se snaží eliminovat negativní faktory

vyskytující se na pracovišti. Tím dochází k odbourávání stresu, zvyšování bezpečnosti,

optimalizaci pracovních podmínek, vyššímu uspokojení z práce a k pracovní pohodě.

To logicky vede k lepší produktivitě práce a příznivému dopadu na celou ekonomiku

podniku. Problematika BOZP prochází neustálým vývojem a zlepšováním. Řízení BOZP

je důležitým faktorem dobře fungujícího podniku a vyžaduje odborné, legislativní a jiné

znalosti. Jedná se o velmi rozsáhlou problematiku a je jí potřeba věnovat náležitou

pozornost. Mnoho organizací, provozovatelů a vlastníků firem si neuvědomují význam

BOZP a zaměřují se pouze na odvrácení rizik, které bezprostředně ohrožují životy a zdraví

jejich zaměstnanců. BOZP je potřeba brát jako realizaci komplexních preventivních

opatření. Je třeba se věnovat i psychosociálním rizikům, které jsou v poslední době hlavní

příčinou vzniku pracovních neschopností. Jedná se např. o pracovní stresy, psychologický

nátlak, deprese, časté změny zaměstnání, změny technologií a pracovních procesů.

S ohledem na to, že je tato oblast velmi obsáhlá a složitá, je tato práce především zaměřena

na význam a zásady BOZP a také na legislativní požadavky v ČR a EU. Praktická část

se bude zabývat dotazníkovým šetřením s cílem zmapování situace a úrovně

BOZP v podniku, který se zabývá zejména výrobou folií do bezpečnostních skel.

Dalším bodem bude vytvoření systému řízení bezpečnosti na základě modelové struktury

daného podniku. V závěru práce se věnuji popisování vývojových trendů v oblasti BOZP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOZP OBECNĚ

Bezpečnost práce je chápána jako celý soubor různých technických, technologických,

organizačních a jiných opatření, která zajišťují zaměstnancům, popřípadě dalším osobám

nacházejícím se s vědomím zaměstnavatele na jeho pracovištích, ochranu jejich zdraví

a života při práci. BOZP je součástí každé pracovní činnosti a je ovlivňována charakterem

práce a pracovními podmínkami. [5]

1.1 Význam BOZP

Každá fyzická osoba vykonává práci vždy v určitém pracovním prostředí a za určitých

podmínek. BOZP je tedy nedílnou součástí péče o člověka v pracovním procesu. Je velmi

důležité, aby si každý zaměstnavatel uvědomil, že zdraví škodlivé pracovní podmínky,

špatně organizovaná a prováděná práce působí negativně na zaměstnance a může mít dřív

nebo později za následek pracovní úraz, nemoc z povolání či snížení produktivity práce.

Hlavním cílem je tedy zajištění plynulého, efektivního, bezporuchového a bezpečného

pracovního provozu. Je ovšem nutno dodat, že nelze úplně zabránit tomu, aby zaměstnanci

v určitých provozech nebyli vystaveni v určité míře rizikům poškození zdraví

následkem negativních vlivů práce a nezdravého pracovního prostředí. S rozvojem

technologií jsme schopni tyto negativní vlivy co nejvíce eliminovat, avšak nelze je úplně

odstranit.

1.2 Základní pojmy v oblasti BOZP

Bezpečnost – jedná se o stav, při kterém jsou všechna rizika vyloučena

nebo minimalizována.

Riziko – je kombinace pravděpodobnosti výskytu škody a závažnosti této škody, kdy škoda

může představovat např. úraz zaměstnance.

Odhad rizika – vymezení pravděpodobné závažnosti škody (úrazu)

a pravděpodobnosti jejího výskytu.

Analýza rizik – analýzou rizika se rozumí systematické použití dostupných informací,

metod a postupů k identifikaci nebezpečí a následnému odhadu rizika.

Nebezpečí – potenciální zdroj škody (úrazu).
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Identifikace nebezpečí – Jedná se o proces, při němž dochází pomocí metod k odhalení

nebezpečí, které mohou být zdrojem rizika.

Hodnocení rizika – rozhodnutí, na základě analýzy rizika, zda bylo dosaženo cílů snížení

rizika.

Dokumentace rizik - § 102, Zákoníku práce, ukládá zaměstnavateli jasnou povinnost vést

dokumentaci o vyhledávání a vyhodnocování rizik. Touto dokumentací jsou zpravidla

dokumenty popisující metodiky pro vyhledávání a vyhodnocování rizik, registr rizik

tj. přehled všech rizik.

Ochranné opatření – jsou opatření určené k dosažení snížení rizika. Mezi taková opatření

patří např. opatření zabudovaná v konstrukci, bezpečné pracovní postupy, kontrola, osobní

ochranné pracovní prostředky (dále jen „OOPP“).

Audit - jedná se o systematický proces, jehož hlavním cílem je vytvoření dokumentace

o stavu zkoumaného prvku, objektivnímu hodnocení tohoto stavu a zjištění splnění

požadovaných kriterií.

BOZP – Jedná se o souhrn všech opatření (technických, technologických, právních,

administrativních, organizačních), která se společně snaží zabránit vzniku pracovních

úrazů, nemocí z povolání a jiných ohrožení zdraví a životů osob vlivem pracovního

prostředí.

Kategorizace prací – jedná se o zákonem uloženou povinnost zařadit vykonávané práce

do jedné ze čtyř kategorií dle pravidel stanovených § 37 a následující zákona č. 258/2000

Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů. Kategorie prací jsou stanoveny § 3 vyhlášky. č. 432/2003 Sb.

Riziková práce - rizikovou prací, kterou se pro účely zákona č. 258/2000 Sb., rozumí

práce, při níž je nebezpečí vzniku nemoci z povolání nebo jiné nemoci související s prací,

je práce zařazená do kategorie třetí a čtvrté a dále práce zařazená do kategorie druhé,

o níž takto rozhodne příslušný orgán ochrany veřejného zdraví. [7]

Pracovní úraz – poškození zdraví nebo smrt zaměstnance, došlo-li k nim nezávisle

na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů při plnění

pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním (§ 380, Zákoníku práce).
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Nemoc z povolání – jedná se o nemoci, které vznikají v souvislosti s nepříznivým

působením škodlivých vlivů na pracovníka.

Pracoviště - pracoviště chápeme jako místo pro výkon práce.

Zaměstnavatel – právnická nebo fyzická osoba zaměstnávající fyzické osoby

v pracovněprávním vztahu.

Zaměstnanec - osoba v pracovněprávním vztahu, vykonávající pracovní činnost za mzdu.

[4]


[…]


Budoucnost BOZP se ubírá směrem, který je charakteristický vývojem neustálých vydávání

nových legislativních požadavků, zlepšování podmínek při práci, preventivních opatření

a tím snižování pracovních úrazů na pracovištích. Dopomáhá k tomu taky EU, kdy dochází

k tzv. harmonizaci práva, kdy se EU snaží o sjednocování práva všech členských států.

Do budoucna se zde předpokládá, že budou zaváděny nové legislativní požadavky

na BOZP v EU, které budou následně uplatněny i v ČR.

Outsourcing – z hlediska BOZP znamená outsourcing, že podnik svěří jiné společnosti

komplexní dodavatelské zajištění služeb BOZP, požární ochrany a ochrany životního

prostředí. Jedná se tedy o druh dělby práce, kdy činnost není zajišťována vlastními

zaměstnanci firmy, nýbrž na základě smlouvy. Na českém trhu počet subjektů nabízejících

outsourcing BOZP jednoznačně vzrůstá. Firmy zabývající se outsourcingem získávají stále

nové zkušenosti a kvalita jejich služeb se zvyšuje. [17]

Nanotechnologie v BOZP – V posledních letech se nanotechnologie řadí

mezi nejdynamičtěji se rozvíjející odvětví. Ačkoliv jsou v této oblasti výzkumu značné

pokroky, je tato problematika obestřena ještě mnoha otazníky, zejména z hlediska

praktického využití. Přesto již dnes nanomateriály zasahují téměř do všech oborů lidské

činnosti a jsou předmětem diskusí mnoha odborníků, ale i laické veřejnosti. Jedním

z nejdůležitějších témat je i otázka BOZP s nanomateriály. Nanotechnologii v oboru

BOZP můžeme chápat jako prvek, který může v budoucnosti např. posloužit k výrobě

bezpečnějších OOPP nebo také může vstoupit přímo do výrobních procesů a tím zvyšovat

úroveň zabezpečení BOZP na pracovištích. Hlavní otazníky jsou ovšem spojeny s užitnými

vlastnostmi nanomateriálů a také s jejich toxicitou. Nanočástice mohou být nebezpečné,

např. při vdechnutí mohou poškodit plíce, což bylo potvrzeno studií u krys, kde bylo

potvrzeno poškození plic nanočásticemi. Z těchto důvodu je potřeba na BOZP

s nanomateriály klást prioritně velký důraz. [19]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost_(podnik%C3%A1n%C3%AD)
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Blba_pr%C3%A1ce
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Snižování nákladů – náklady na BOZP v podniku jsou bezesporu velmi vysoké. V dnešní

době ekonomické krize je zcela jistě snižování nákladů součástí politiky mnoha podniků.

Zajištění BOZP v podniku je ovšem velmi důležitý prvek a snižování nákladů by se tohoto

odvětví neměl týkat. Pokud se nějaká firma bude snažit snižovat náklady BOZP, jedná

se o velkou nezodpovědnost zaměstnavatele a ohrožení života a zdraví zaměstnanců

případně také životního prostředí v případě, že by nastala vlivem snížení nákladů

BOZP nějaká závažná havárie.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zejména přiblížit základní význam a funkce týkající

se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, seznámit s legislativou a hodnocení rizik.

Práce se tedy zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v odvětví

průmyslu komerční bezpečnosti a je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zaměřena zejména na význam, zásady, povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců

na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hodnocení rizik na pracovišti a zároveň

pojednává o legislativě platné v České republice a Evropské unii. V praktické části

je vytvořen dotazník na zaměstnance podniku, kde se vyrábí fólie do bezpečnostních skel

a taky dotazník na odborně způsobilou osobu, která v podniku zajišťuje bezpečnost

a ochranu zdraví při práci. Cílem dotazníku je zmapování situace a úrovně

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podniku, který se zabývá zejména výrobou folií

do bezpečnostních skel. Poté je na základě dotazníku a návštěvy nejmenované organizace

v práci vytvořena modelová struktura podniku. V podniku se vyrábí fólie

do bezpečnostních skel, tudíž se jedná o podnik, který působí v průmyslu komerční

bezpečnosti. Na základě této modelové struktury je navržen systém řízení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Závěr práce se zabývá vývojovými trendy v oblasti bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Tato práce může posloužit jako přehled a příručka platné

legislativy v rámci bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a vytvoření systému řízení BOZP

v organizacích, které působí nejen v oblasti komerční bezpečnosti. Oblast bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci je jednou z nejdůležitějších součástí pracovního práva a má

sloužit k vytvoření takových pracovních podmínek, které neohrožují životy ani zdraví lidí.

Základní zásadou, bez níž si bezpečnost práce ani nelze představit, je princip prevence

rizik. Myslím, že současná právní úprava je na dostatečné úrovni a bylo důležité,

že se v rámci Evropské unie podařilo postupně vytvořit určitý minimální standart práv

a povinností v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a jelikož se jedná o oblast

velmi dynamickou a neustále se vyvíjející, zaslouží si velkou pozornost. Základní cílem

by mělo být neustálé zvyšování povědomí o důležitosti významu bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a tím pádem ochrana životů a zdraví zaměstnanců.
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