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Hodnocení práce:

Návrh systému íl.rcníBOZP v odvětví průmyslu komerční bezpečnosti

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodizadžni
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úrovei jazykového zpracování
5. Formální zptacování- celkorný dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9, Kvalita zpracovánípraktické části
10. Výsledky ajejich prezentace
11. Závéty práce a jejich formulace
12. Přínos práce a jejívlužítí
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Známkuuvede vedoucí dle svého
uváňení dle klasifikační stupnice ECTS:
A-výborně,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostatečně,

F znamenátéž,,nedo ii oráci k

Další připomínky, vyjádření,náméty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na středně náročné téma. Při zpracování prokázal zvládmíí řešené
prob.lematiky, odpovídaj ící míru sámostatnosti a erudovanosti.
V teoretické části poměrně solidně íozpraaoval předmětnou tematiku, praktická část však řeší
otázku BOZP v obecnějším pojetí. Práce obsahuje dotazníkové šetření, toto však není uzavřeno
téměř žádnou diskuzí a následně v řešení praktické části není ňejmé, zda student reagoval na
dotaníkové šetření. Některé části jsou pouze obecným nžunakem a mohly b;it řešeny více konkrétně
s ohledem na modelovou strukturu firmy. Např. není zřejmé zda problematika školení, ochraných
pomůcek, či ochranných nápojů je konkrétním řešením, či uvedením pouhých obecných zásaď.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně'o uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Po stránce formální nemám připomínek.
Doplňující otázka: proč jste se roáodl pro vámi uvedenou metodu hodnocení rizik JBM.
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